ζίκου ἀνακομίζων ἀφηρέθη τούτους πρὸς τῇ ακτῇ παρὰ τῶν τοῦ Βοτανειάτου στρατιωτῶν, ἤδη καταλαβόντος τὰς Προποντίους ἀκτῆς καὶ τὰς καθ' Ἑλλησποντον. ἀλλὰ καὶ ὁ Λαίτινος Ῥουσέλιος ἀποσταλεὶς τὸ δεύτερον κατὰ τοῦ αὐτα-  
 5 δέλφου τοῦ Βρυεννίου, μέχρις Ἡρακλείας Θρακῆς ἀπολέμητος σὺν τοῖς στρατευομένοις καταλείπειτο, καὶ τὴν πόλιν ταύτην ὀχύρωμα τοῦ ἰδίου στρατεύματος ἐποίησατο, προφυλαττόντων πάντων καὶ προοδοποιούντων τῷ Βοτανειάτῃ τὰ νικητήρια.

Τὸ δ' ἀπὸ τοῦδε παρεσκευάζετο μὲν ὁ βασιλεὺς αὐτόν,  
 10 λέγω τὸν Θεοπερόβλητον Βοτανειάτην, εἰς τὸ χωρεῖν πρὸς τὴν βασιλεῦσσαν ἐκ Νικαίας· πολὺ δὲ πλῆθος ἄσχυρον ἐκ τῆς μεγαλοπόλεως πρὸς αὐτὸν ἐφοῖτα, καὶ διασώζετο παρὰ τῶν Τούρκων τὴν ἀπὸ Θαλάσσης μέχρι Νικαίας νεμομένων περι-  
 15 χωρον. ὥς γὰρ ἐρωτῶντες αὐτοὺς πρὸς τὸν βασιλέα ἤκειν l. 226 v.  
 15 σπουδαίως ἐμάνθανον, εὐθὺς τούτους ὡς ὁμοδούλους καὶ σπυρῆς πρὸς τὴν ὁδοπορίαν παρέπεμπον ταχινώτερον. ἡμε-  
 ρῶν δὲ τινῶν διαγενομένων οὐκ ἤνεγκε τὸν πόθον ἢ εὐδαί-  
 μων καὶ προκαθεζομένη τῆς ἐώας μητρόπολις καὶ τὸ τῆς δου-  
 20 λικῆς στοργῆς περιούσιον, καὶ τὸ πρὸ τῆς πόλεως προκαθῆ-  
 20 σθαι σκηρίτας τοὺς ἐκείνου προασπιστάς τε καὶ στρατηγούς ἐν ἐκχειρίᾳ καὶ ἀπραξίᾳ ἐν δεινῷ ποιησαμένη, τὴν ὠδῖνα τῆς βουλήσεως ἐκρηγνύει, καὶ κοινῇ ψήφῳ πάντες οἱ ἐν αὐτῇ τὸν Βοτανειάτην αὐτοκράτορα Ῥωμαίων καὶ δεσπότην ἀναγορεύ-

tibus, qui iam occupaverat litora maritima et quae ad Hellespontum sita sunt. sed etiam Latinus Ruselius missus iterum contra fratrem Bryennii usque ad Heraclaeam Thraciae sine proelio cum militibus relictus erat, et urbem hanc praesidium sui exercitus fecit, conservantibus omnibus et prosequentibus Botaniatae tropaea.

Ex eo autem tempore se parabat rex (ipsum dico a deo praelatam Botaniatem), ut procederet urbem Nicaea. magna autem multitudo affluens e magna urbe ad eum veniebat et servabatur ex Turcis, qui loca a mari usque ad Nicaeam tenebant. cum enim interrogantes eos ad regem venire studiose intelligerent, statim hos ut collegas servitutis et coniunctos ad iter mittebant celerius. cum autem dies nonnulli praeteriissent, non tulit desiderium beata et praesidens orienti urbs et servilis amoris copiam et ante urbem sedere in tentoriis illius propugnatores et duces in pace et otio aegre ferens partum voluntatis edebat, et communi suffragio omnes in ea Botaniatem imperatorem Romanorum et dominum renuntiant cum multo et indomito conventu et clamore, cum modo festum adventus evangelii matris dei instaret, et venerunt omnes in commune et maximum dei aedificium: